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1. Úvod

Bolestné je termín, se kterým se asi každý již někdy setkal. Většinou se

jedná o případy, kdy této osobě či osobám jemu blízkým vznikla jak majetková,

tak i nemajetková újma na zdraví. V této práci se budu snažit dosáhnout objasnění

nejen tohoto pojmu, ale celkově se zaměřit na náhradu škody. Dále na případy,

jakým způsobem se poškozený může u škůdce domáhat svých zákonem daných

práv.

Náš právní systém zná několik způsobů vzniku újmy a řešení náhrady.

Tato práce je zaměřena na soukromé právo, i proto se náhradě škody

v trestněprávním řízení budu řídit pouze okrajově. V prvé řadě se zaměřím na

rozbor jednotlivých skutkových podstat možností vzniku škody, dle Občanského

zákoníku i dle zákoníku práce, který patří pod obor soukromého práva, i když

obsahuje prvky práva veřejného.

Dalším cílem této práce bude seznámení se s novými instituty, které se

objevily v zákonech v souvislosti s přijetím zákona 89/2012 Sb. Především pak

s instituty, týkajícími se náhrady škody, které třeba již byly v justici užívány, ale

nebyly uzákoněny. Dále je také nutné dát si za cíl vysvětlení a poznání nové

terminologie, která přišla s účinností nového občanského zákoníku.

Dále bych chtěl popsat způsoby, jaké možnosti má poškozený při

vymáhání náhrady škody. Tedy popis civilního řízení o náhradě škody. A jak již

jsem zmínil výše, škodu je možné řešit i v trestněprávním řízení, toto tedy alespoň

částečně zmíním v této práci. Budu se také věnovat alternativním způsobům

řešení sporů o náhradu škody mezi škůdcem a poškozeným. Dále bych chtěl

rozvést možnosti a způsoby limitace náhrady škody. A to jak ze strany škůdce, tak

i ze strany poškozeného.

Jednu kapitolu této práce mám v úmyslu vyhradit pouze institutu

bolestného. Definici bolestného v současné době sice nenalezneme v žádném

zákonném předpisu. Dalo by se definovat jako náhrada újmy za způsobenou

bolest. Řeší se zde nejen finanční ohodnocení samotné způsobené bolesti, ale také

způsob náhrady výdajů za léčení, za pracovní neschopnost, případně za psychické

i fyzické následky, které byly tímto zásahem do fyzické integrity člověka

způsobeny. Proto se v této kapitole budu věnovat i duševním útrapám či ztížení

společenského uplatnění.
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Zásahem do fyzické integrity člověka je samozřejmě možné způsobit i

velmi těžké ublížení na zdraví, či dokonce smrt. Budu tedy v této práci řešit i

způsoby, jakými je škůdce povinen tuto újmu nahradit a to nejen osobě poškozené,

ale rodinným příslušníkům a osobám blízkým poškozeného.

Dále bych rád představil prameny, dle kterých se náhrada újmy na zdraví

určuje a praktické způsoby, jak se s těmito prameny pracuje. Z toho důvodu, že se

nejedná o úplně typické právní předpisy. Tyto způsoby určování náhrady škody

bych proto rád určil vymezením praktických příkladů a případné judikatury.

Tato práce by tedy měla být zaměřena obecně na majetkovou a

nemajetkovou újmu a její řešení ve sféře soukromého práva. Blíže bych se v ní

měl zaměřit na institut bolestného, tedy majetkové a nemajetkové újmy, při

zásahu do tělesné integrity člověka ze strany škůdce. Objeví se zde i doplňky ze

strany pojistného práva a pojištění osob, kde hlavním prvkem je sice zbavení se

práva na náhradu škody, ale neznamená to, že se škůdce zbavuje trestněprávní

odpovědnosti.
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2. Obecně o odpovědnosti za škodu

Odpovědnost za škodu neboli právní odpovědnost je nejdůležitějším

pojmem pro oblast náhrady újmy, tudíž i pro vyhotovení této práce. Institut právní

odpovědnosti na rozdíl od odpovědnosti morální odlišuje její možnost

vymahatelnosti prostřednictvím státního donucení.
1
Stejně jako u pojmu újma je

rozdíl, zda se jedná o odpovědnost soukromoprávní či veřejnoprávní. V této práci

se budu zabývat pouze odpovědností soukromoprávního charakteru, která se od té

veřejnoprávní odlišuje především tím, že se rozlišují subjekty, vůči kterým

směřuje následné splnění odpovědností povinnosti; zatímco i veřejnoprávní

odpovědnosti je tímto subjektem stát, tak u soukromoprávní odpovědnosti se

jedná o jednotlivě určenou osobu, jejíž právo bylo porušeno.
2

Odlišné jsou tyto kategorie odpovědnosti i v obsahu právní povinnosti

případného škůdce. Jedním a tím samým jednáním je totiž možno vzniknout jak

povinnosti podle práva veřejného, tak i práva soukromého. Rozdělení

veřejnoprávní a soukromoprávní odpovědnosti vzniká na základě právní zásady

obsažené v zákoně č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku: „Uplatňování

soukromého práva je nezávislé na uplatňování práva veřejného."
3
Na základě

tohoto ustanovení však nelze dojít k výkladu, že právo veřejné a soukromé jsou

dva nezávislé subjekty stojící naproti sobě. V mnoha případech, kdy je soukromé

právo na právo veřejné navázáno, tak zde existuje nutnost výslovného zákonného

zmocnění. Bez takového výslovného stanovení nelze se vznikem veřejnoprávního

nároku spojovat vznik soukromého oprávnění a s porušením veřejného práva lze

bez výslovného stanovení opaku spojit jen veřejnoprávní, nikoli soukromoprávní

sankce.
4

V odvětví soukromého práva je primárně odpovědnost upravena

v občanském zákoníku. Tento je lex generalis pro další úpravu odpovědnosti se

kterou se můžeme setkat například v zákoně 262/2006 Sb., zákoníku práce, kde se

upravuje odpovědnost osob za škody vzniklé v pracovněprávním vztahu. Zákoník

1 DVOŘÁK, Jan; ŠVESTKA, Jiří; ZUKLÍNOVÁ, Michaela, a kolektiv. Občanské právo hmotné 1

– Obecná část. 2. vyd., Praha : Wolters Kluwer, 2016, str. 369-370.
2 HURDÍK, Jan, a kolektiv. Občanské právo hmotné. Obecná část. Absolutní majetková práva.

Plzeň : Aleš Čeněk, 2013, str. 396.
3 §1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
4 ELIÁŠ, Karel, a kolektiv. Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou. Ostrava :

Sagit, 2012, str. 1045-1048.
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práce stejně jako další zákony vystupují ve vztahu vůči občanskému zákoníku

jako lex specialis. Platí zde tedy zásada lex specialis derogat legi generali.

2.1. Soukromoprávní odpovědnost

S novou úpravou občanského práva se změnil i samotný pojem

odpovědnost. Dle předchozí úpravy občanského práva
5
byl pojem škoda spojován

zejména se škodou majetkovou. Z toho vycházela teorie, kde občanskoprávní

odpovědnost vystupovala jako sekundární nepříznivý následek za způsobenou

újmu. Chápala se tedy jako sankce za porušení původní primární povinnosti s tím,

že tato původní povinnost může vyplývat jak ze smlouvy, tak přímo ze zákona.

Toto pojetí odpovědnosti je však shodné s pojetím odpovědnosti i v právu

veřejném, tedy například v právu trestním, správním, ale i pracovním.
6

Naproti tomu nová úprava občanského práva
7
chápání občanskoprávní

odpovědnosti zásadně mění. Občanskoprávní odpovědnost, dle OZ vzniká již

spolu se vznikem primární občanskoprávní povinnosti a provází ji latentně až do

jejího porušení spojeného s újmou v majetkové či nemajetkové sféře postiženého,

kdy se aktivuje a působí právní následky.
8
Změna oproti předchozímu chápání

občanskoprávní odpovědnosti nastává ve splynutí odpovědnosti se samotnou

povinností plnit a nejedná se tedy o jakousi sankci, která přichází až v případě

nesplnění původní povinnosti.

Toto lze poznat i v odlišné formulaci nové právní úpravy: „Člověk

odpovídá za své jednání v plném rozsahu, a odpovídá tedy především za to, že se

chová řádně, po právu a že splní své povinnosti. Vzhledem k tomu se v návrhu

slovo „odpovědnost“ používá jen velmi zřídka, protože zákonný text vystačí ve

většině případů s termínem povinnost. Odstraňuje se tak nedůslednost

dosavadních formulací platného občanského zákoníku, který termín

„odpovědnost“ používá v různých významech a často i zbytečně.“
9


[…]


Nález Ústavního soudu České republiky, sp. zn.: Pl. ÚS 83/06, ze dne 12. 3. 2008.

Nález Ústavního soudu České republiky, III.ÚS 2253/13, ze dne 9. ledna 2014.

Nález Ústavního soudu České republiky, sp. zn. I. ÚS 1919/08 ze dne 12. 8. 200

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 4 Tdo 3/2010 NS ze dne 25. 2.

2010.

Rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 6 Tdo 353/2012-55 ze dne

15. 8. 2012.

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 25 Cdo 168/2003 (Soubor C

3429) ze dne 25. 11. 2003.

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 25 Cdo 2002/2002, ze dne 22.

4. 2004.

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 25 Cdo 3135/2009, ze dne 25.

5. 2011.

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 25 Cdo 596/2005, ze dne 28.

6. 2005.

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 11 Tdo 605/2009, ze dne 29.

7. 2009.

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 33 Odo 655/2002, ze dne 6. 1.

2004.

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky, ze dne 24. 7. 2007, sp. zn. 26 Odo

407/2006.

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 21 Cdo 1951/2004, ze dne 8.

3. 2005.

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 30 Cdo 2811/2007, ze dne 3.

prosince 2009.

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 21 Cdo 1330/2004, ze dne 25.

11. 2004.
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Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky, sp. zn. 1 Cz 29/90, ze dne 29. 6.

1990.

8.4. Legislativní zdroje

zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

zákon č. 40/1964 Sb., starý občanský zákoník

zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce.

zákon č. 372/2011 Sb., zákon o zdravotních službách.

zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní řád.

zákon č. 141/1961 Sb., Trestní řád.

zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení.

zákon č. 358/1992 Sb., Notářský řád.

vyhláška ministerstva zdravotnictví č. 440/2001 Sb.

zákon 168/1999 Sb., zákon o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou

provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů

zákon č. 155/1991 Sb., o důchodovém pojištění.

zákon č. 301/1992 Sb., o Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře

České republiky, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 589/1992 Sb., zákon o sociálním pojištění.

zákon č. 95/2004 Sb., zákon o podmínkách získávání a uznávání odborné

způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání

lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů (v minimálně

jednom z oborů podle vyhlášky č. 185/2009 Sb., o oborech specializačního

vzdělávání lékařů, zubních lékařů a farmaceutů a oborech certifikovaných kurzů,

ve znění pozdějších předpisů)

vyhláška ministerstva spravedlnosti č. 123/2015 Sb.

Metodika Nejvyššího soudu České republiky k náhradě nemajetkové újmy na

zdraví přijatá občanskoprávním a obchodním kolegiem Nejvyššího soudu České

republiky dne 12. 3. 2014 a publikována na webových stránkách Nejvyššího

soudu České republiky dne 14. 4. 2014
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Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví.

Mezinárodní klasifikace nemoci

8.5. Internetové zdroje

http://www.cssz.cz/cz/duchodove-pojisteni/davky/invalidni-duchody.htm

[citováno dne 10. 3. 2017] [online]

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/ridic-prejel-dite-pojistovna-za-nej-musi-

zaplatit-odskodne-i/r~14aacaf4d10911e6a78c002590604f2e/ [citováno dne 20. 3.

2017] [online]

http://archiv.ihned.cz/c1-64516810-za-smrt-ditete-zaplati-miliony-soudy-davaji-

za-zabiti-na-silnici-stale-vyssi-odskodne [citováno dne 20. 3. 2017] [online]

https://zpravy.aktualne.cz/regiony/kralovehradecky/soud-nemocnice-zaplati-

rodine-mrtveho-novorozence-600-tisic/r~eb5b16883fd611e4975f0025900fea04/

[citováno dne 20. 3. 2017] [online]

https://zpravy.aktualne.cz/regiony/praha/vinohradska-nemocnice-zaplati-za-

zkazeny-porod-20-milionu/r~060d78700cfd11e4973a0025900fea04/ [citováno

dne 20. 3. 2017] [online]

https://zpravy.aktualne.cz/regiony/kralovehradecky/ustavni-soud-nemocnice-

nemusi-platit-za-smrt-zeny-po-porodu/r~1e1c2df855fa11e4b6ba002590604f2e/

[citováno dne 20. 3. 2017] [online]

http://zpravy.idnes.cz/ustavni-soud-dal-rodine-sanci-na-vyssi-odskodne-za-smrt-

chlapce-pv6-/domaci.aspx?c=A160113_110042_domaci_fer [citováno dne 20. 3.

2017] [online]
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