Posudek oponenta diplomové práce

Téma: Odškodnění bolestného a odpovědnost podle zákona č. 89/2012 Sb.

Autor: Adam Hradil

Oponent: JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.

Diplomová práce předložená k obhajobě Adamem Hradilem se podle názvu zabývá dvěma okruhy problémů - odškodněním bolestného a odpovědností podle úpravy stávajícího občanského zákoníku. Především bližší zaměření na problematiku odškodnění bolestného je nutné považovat jednoznačně za přínosné. Jakkoliv již od rekonstrukce občanského práva uplynula poměrně dlouhá doba, zůstává odškodňování bolesti, obdobně jako odškodňování ztížení společenského uplatnění, velmi živým tématem. Na řadu aplikačních problémů je stále hledána jednoznačná odpověď. Řada dalších otázek vznikla následně v souvislosti s navazujícími novelizacemi dalších předpisů a přijetím předpisů provádějících. Volbu tématu je tedy možné hodnotit rozhodně kladně.

Autor svou práci dělí, pomineme-li *Úvod* a *Závěr*, do čtyř tematických částí. První z nich nazvaná *Obecně o odpovědnosti za škodu* je zaměřena na vymezení obecných vstupních pojmů. Je třeba bohužel konstatovat, že tato část trpí značnou zkratkovitostí a plochostí. Jde o vadu očekávatelnou již jen s ohledem na název samotné partie. Je jasné, že na cca 15 stranách je možné se s odpovědností za škodu vypořádat opravdu jen velmi skokovitě. Autorovi snad tento styl výkladu nelze ani vyčítat, byť je třeba si klást otázku, zda je přínosný i pro případného čtenáře. Vytknout je naopak možné řadu dílčích zjednodušení, které se stylem výkladu přímo souvisí, a které občas vzbuzují obavu o jeho věcnou správnost. Hned v úvodu se například diplomant snaží vypořádat se zásadní koncepční a teoreticky velmi náročnou otázkou opuštění pojmu odpovědnost ve stávajícím občanském zákoníku. Daří se mu přitom postihnout základní důvody i projevy této změny. Z pohledu oponentního posouzení je však třeba podotknout, že koncepční odklon v pojmání odpovědnosti a v užívání tohoto pojmu je realitou odrážející se jednoznačně v textu občanského zákoníku. S jasným cílem uvést do souladu text zákona s novým pojetím odpovědnosti jako povinnosti řádně plnit (nikoliv tedy jako povinnosti vznikající až z porušení povinnosti jiné) byl posléze novelizován i zákoník práce. I zde byl pojem odpovědnost za škodu vypuštěn (k tomu také dále). Ve všech základních odvětvích soukromého práva (občanském, obchodním i pracovním právu) došlo tedy postupně k odklonu od užívání pojmu odpovědnosti jako sekundární povinnosti, která vzniká v důsledku porušení povinnosti primární. Jakkoliv je jistě možné tuto změnu důrazně kritizovat, bylo patrně na místě opřít tyto argumenty o širší záběr odborných zdrojů než jen o jeden (zvláště pokud autor uvádí, že se ozvalo „mnoho kritiků“ – s. 5). Současně by pak bylo na místě intenzivně uvažovat o tom, zda terminologii v textu práce uvést do souladu spíše s takovou kritikou či s textem obou soukromoprávních zákoníků, kterým se dnes již řídí převážná část aktuální odborné literatury. Jen pro doplnění je třeba uvést, že užívání pojmu odpovědnost byla vyčítána nedostatečná přiléhavost již za účinnosti předchozí právní úpravy (např. Knapp, Knappová, Švestka), když bylo konstatováno, že je užíván i tehdy, kdy příslušné

skutkové podstaty náhrady škody porušením povinnosti nevyžadují a škoda se tak hradí i bez porušení primární povinnosti (typicky případy odpovědnosti z provozu dopravních prostředků či jiných provozů). Tato bariéra jednotného užívání pojmu odpovědnost pro všechny případy, kdy je v soukromém právu hrazena škoda, zůstává zachována i podle stávající právní úpravy.

S dílčími zjednodušeními se autor potýká i v dalším výkladu. Na s. 5 například uvádí, že *dle nového náhledu na občanskoprávní odpovědnost, kterou přinesl OZ, již není vyžadováno zavinění k povinnosti nahradit, samotný rozsah náhrady škody je tedy podmíněn její předvídatelností*. Snad z nepozornosti však opomíjí dodat, že zavinění není vyžadováno jen v případě škody způsobené porušením smluvní povinnosti (s tímto konceptem jsme se navíc setkávali v obchodním právu, z něž nová úprava toto řešení přebírá; není tedy nijak nový). Ve výčtu příčin, které vedou ke vzniku škody (s. 6) autor poněkud opomíjí existenci zvláštních skutkových podstat náhrady škody. Na s. 15 zase uvádí, že v roce 2006 byl zákoník práce novelizován, přičemž i v této novele bylo užito principu delegace a odkazů na občanský zákoník, což vedlo následně k ústavní stížnosti na princip delegace. Zdá se, že zde autor zaměňuje přijetí zcela nového zákoníku práce s jeho novelizací. Významné části výkladu přitom čerpají jen z jednoho zdroje. Tímto zdrojem je přitom pouze text zákona, resp. důvodová zpráva k němu.

V druhé části nazvané *Obecně o náhradě újmy* si autor vybírá k bližšímu pojednání některé otázky související s náhradou újmy. Vrací se znovu k újmě způsobené porušením zákona a porušením smlouvy, zabírá se omezením práva na náhradu újmy a uplatněním nároku na náhradu újmy. Z pohledu oponentního je třeba podotknout, že i zde přetrvávají některé výše učiněné výhrady. Výklad zůstává pro širší záběr povrchní a skokovitý, autor v celých dlouhých partiích čerpá opět jen z jednoho zdroje.

Následující pasáží se již autor dostává k samotnému hlavnímu tématu práce - bolestnému. Výklad samotný je však širší. Autor se postupně vypořádává se jednotlivými nároky na náhradu, vznikne-li újma na zdraví nebo na životě. Výklad je vyvážený, prospělo by mu však jisté utřídění a jasnější systematizace. Diplomant například píše o Metodice NS již v rámci výkladu o ztížení společenského uplatnění, aby se k ní znovu vrátil jako k něčemu zcela novému o několik stránek dál. Vytknout je však nutné především některé poměrně závažné věcné nedostatky. Zákon č. 66/2006 Sb. je zákonem, kterým se mění zákon č. 477/2001 Sb., o obalech, nikoliv zákon o úrazovém pojištění zaměstnanců. Současně je třeba připomenout, že zákon č. 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců nakonec nenabyl v roce 2015 účinnost (jak autor tvrdí) a ani jeho jednotlivá ustanovení nenabývají účinnosti od roku 2018. Tento zákon byl totiž v roce 2015 zrušen v souvislosti s novelou zákoníku práce č. 205/2015 Sb. Autor zde zjevně čerpá ze starší literatury, aniž by si ověřil její aktuálnost. Opomenutí této novely zákoníku práce (a jiných předpisů) se bohužel projevuje i v dalším výkladu a autorovi značně komplikuje dosažení vytyčených cílů práce, tedy rozboru pojmu bolestné a jeho odškodnění. Je totiž třeba připomenout, že uvedená novela zásadním způsobem proměnila podobu úpravy náhrady škody podle zákoníku práce. Současně bylo podkladem pro vydání prováděcích předpisů z pohledu tématu práce zásadních, tedy nařízení vlády č. 276/2015 Sb., *o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění způsobené pracovním úrazem nebo nemocí z povolání* a vyhlášky č. 277/2015 Sb., *o postupu při určování výše náhrady za bolest a za ztížení společenského uplatnění příslušníků bezpečnostních sborů*. Oba tyto předpisy přímo dopadají na odškodňování bolestného v případě vzniku tohoto nároku v pracovním či služebním poměru. Jde tedy o speciální úpravu k občanskému zákoníku, která pro danou oblast v podstatě vylučuje užití Metodiky NS a

představuje de facto návrat k tabulkovému ohodnocení podle vyhlášky č. 440/2001 Sb. Nabourání koncepce jednotného posuzování odškodňování bolestného a ztížení společenského uplatnění je patrně nejaktuálnější otázkou celé problematiky náhrady bolestného a ztížení společenského uplatnění. Připomenout je třeba i to, že na rozdíl od Metodiky NS jde o obecně závazné předpisy (byť dopadající na specifickou oblast náhrady újmy), je tedy nutné si klást otázku, zda nemají být aplikovány přednostně před Metodikou NS i na případy vzniku bolestného, které podléhají občanskému zákoníku (zvláště pokud autor sám v závěru práce podotýká, že pojišťovny odmítají podle Metodiky NS postupovat, neboť se nejedná o závazný právní předpis). Opominutí těchto předpisů ve výkladu o aktuální úpravě odškodňování bolestného je třeba považovat za zásadní.

Poslední část práce je z větší části věnována již samotné Metodice NS k náhradě nemajetkové újmy na zdraví. Autorovi se daří poměrně zdařile seznámit čtenáře s jejími základními mechanismy. Na dílčích příkladech rovněž uvádí možné způsoby výpočtu.

Autor cituje v souladu s pravidly citační etiky. Vytknout je mu třeba již zmíněné mnohdy značně monotónní čerpání ze stále stejného zdroje v celých souvislých partiích práce, stejně tak jako i někdy nekritické užívání zdrojů ne zcela aktuálních (viz výše).

Formální úroveň zpracování je na odpovídající úrovni. Diplomát se však mohl pozornější závěrečnou redakcí svého textu vystříhat řady překlepů (s. 66 – „vyla“ aj.aj.).

Závěrem lze shrnout, že odevzdaný text splňuje svým rozsahem kritéria kladená na diplomovou práci. Autorovi se daří držet zvoleného tématu. Je však zřejmé, že v mnoha ohledech mohla být práce lepší. Tím, že se autor pokouší v její první polovině postihnout co nejvíce souvisejícího s problematikou náhrady škody, odsuzuje sám sebe pouze k povrchnímu a značně skokovitému výkladu, který v mnoha částech nepřekračuje rozsah zákonného textu (např. výklad zvláštních skutkových podstat). Jinde pak pouze otevírá témata, která svou hloubkou aspirují na samostatné monografické zpracování. I druhá část práce je možná až zbytečně dotčena snahou postihnout vše, co s daným tématem souvisí. Zásadní výhradu je třeba s ohledem na téma práce učinit k neaktuálnosti výkladu, tedy především k již zmíněné absenci rozboru „odškodňovacího“ nařízení (a vyhlášky) k zákoníku práce, jeho porovnání s Metodikou NS, analýzu možných důsledků přijetí těchto předpisů pro odškodňování bolesti podle občanského zákoníku atd.

Předloženou práci i přes uvedené nedostatky **doporučuji** k obhajobě. Její výsledné hodnocení v případě úspěšné obhajoby by však mělo odrážet výše učiněné výhrady.

Otázky:

- 1) Škoda je dnes výslovně pojímána rozdílně od předešlé právní úpravy jako újma na jmění (nikoliv tedy jen na majetku). Jde pouze o terminologické pochybení zákonodárce nebo má tato formulační změna i praktické dopady?
- 2) Zaniká nárok na bolestné v případě smrti poškozeného?

V Plzni dne 5. ledna 2018

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.